1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2022年度第 3回理事会議事録

日時：2022年9月2日（金）15時30分～17時00分

場所：長臨技事務所、Web（Zoom）

出席者      實原正明、宮原祥子、中山朋秋、阿藤由理、野上綾子、山本美枝、青木佑太、楜澤由美、藤森晶子、

岩渕恭子、萩原俊美、堀内一樹、藤原祝子、半田憲誉、佐々木朝海、竹内誠志、中澤裕司、中野 聡、

西尾昌晃、赤羽貴行、井出 充、上原昭浩、村山範行

欠席者   笠井大助

議  長   實原正明

書  記   野上綾子

議事録署名 實原正明会長、赤羽貴行監事、井出 充監事

1 報告事項

(1) 会務報告

① 實原会長

・令和4年度第1回一都八県会長会議

 日 時：2022年6月25日（土）

 場 所：Web（Zoom）

出席者：實原会長、宮原副会長、中山副会長

・（一社）日本臨床衛生検査技師会 定時総会

 日 時：2022年6月25日（土）

 場 所：川崎市

 出席者：宮原副会長

・2022年度医療安全研修多職種合同研修会

 日 時：2022年7月9日（土）

 場 所：松本市

 出席者：實原会長、中山副会長、阿藤常務理事

・（一社）日本臨床衛生検査技師会 執行理事会・理事会他会議

日 時：随時

場 所：現地、Web（Zoom）

出席者：宮原副会長

  ・令和3年度公益目的支出計画実施報告書提出【資料1】

   日 時：2022年6月5日提出 受理

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（阿藤理事）

① 会議の開催

・第1回執行理事会

日 時：2022年9月2日（金）

場 所：松本市

出席者：6名

内 容：第3回理事会について、70周年記念式典・人材育成研修会について

② 報告事項

・長臨技だより発行 7月号No.289、8月号No.290、9月号No.291

2

◇ 会計（山本理事）：なし

◇ 広報・HP（中山副会長、楜澤理事）

① 長臨技会誌 2022年 vol.11  No.3のスケジュール

入稿：8月30日

初校：9月7日午後   この間校正期間

校了：9月14日     この間印刷製本梱包発送

納品：9月22日・24日

② HP掲載・修正依頼（2022年5月27日～2022年8月29日）

・6月3日 「第58回 関甲信・首都圏支部医学検査学会」スライダー・バナー 追加

・6月13日「第16回長野超音波セミナー」テキスト 追加

・6月27日「2022年度第37回 長野県精度管理調査募集要領」PDF 差し替え

「申込み手順書」「募集要領」 New の文字追加

「2022年度 長野県精度管理調査」スライダー・リンク 追加

・7月1日 「2021年度第36回 臨床検査精度管理調査実施要領」 削除

・7月5日 「2021年度 精度管理報告書（各部門）」 PDF 差し替え

・7月21日「第71回 日本医学検査学会 in 大阪」スライダー・バナー 削除

「第45回 長野県臨床検査学会」 削除

「第46回 長野県臨床検査学会」 掲載

・8月9日 「2022年度 細胞診初心者講習会」テキスト 追加

・8月18日「第65回病理組織研修会」テキスト 追加

・8月23日「第72回 日本医学検査学会 」スライダー・バナー・リンク 追加

・8月26日「2022年度 一般検査初心者講習会」テキスト 追加

・9月2日「2022年度精度管理調査」スライダー 削除

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 会議の開催

・第1回表彰選考委員会

日 時：2022年8月5日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：5名

内 容：各種表彰選考

◇ 生涯教育企画調整委員会（野上理事）：なし

◇ 賀詞交歓会（藤森理事）：なし

◇ 社会福祉部（岩渕理事）

① 報告事項

・7月 事務所大家・税理士・司法書士へお中元の手配をした。

◇ 職能教育部（萩原理事）

① 研修会の開催

・2022年度新入会員Web研修会

日 時：2022年7月24日（日）13時00分～16時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員43名

内 容：新入会員の心得と検査技師の役割、本会の機構と事業について、日臨技の概要

「新人会員WEB研修会～7年間の経験から後輩へメッセージ～」

3

信州大学医学部附属病院  山中万次郎

「先輩からのメッセージ」   JA長野厚生連佐久総合病院 佐久医療センター  白井あゆみ

グループワーク

◇ 学術（笠井理事）

① 会議の開催

・第1回学術委員会【資料2】

日 時：2022年6月14日（火）

場 所：Web（Zoom）

参加者：20名

内 容：本年度の事業日程と学術事業、会計処理、長臨技研究班ＨＰ活用法、

研修会における日臨技学術情報システムの利用

② 研修会の開催

・2022年度第1回微生物検査研究班研修会

日 時：2022年6月29日（水）18時00分～19時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員49名、非会員5名

内 容：CLSIガイドラインについて

・2022年度 臨床化学・免疫血清研究班初心者講習会

日 時：2022年7月30日（土）13時00分～16時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員43名

内 容：基礎から学ぶ生化学検査、データチェック、検査機器トラブル事例・対応

・2022年度第2回微生物検査研究班研修会

日 時：2022年8月4日（木）18時00分～19時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員31名、非会員1名

内 容：新型コロナウイルス感染症への各施設の対応・検査体制について

③ 学術事業申請状況（4月～8月）

・2022年度第1回微生物検査研究班研修会

・第1回南信支部諏訪地区講習会

・第40回日本臨床化学会甲信越支部総会、第20回生物試料分析科学会甲信越支部総会

・第65回病理組織研修会（Web研修会）

・2022年度第2回微生物検査研究班研修会

・第37回サタデースライドカンファレンス

・2022年度新入会員研修会

・第31回 信大臨床検査セミナー

・2021年度精度管理改善検討会

・2022年度臨床化学・免疫血清研究班初心者講習会

・2022年度第3回微生物検査研究班研修会

・青年局日当直者研修会

・2022年度長野県臨床検査技師会 特別委員会・技師長ミーティング合同研修会

・2022年度第1回東信支部研修会

・長野県臨床検査学会

・2022年度細胞診初心者講習会

・2022年度第4回微生物検査研究班研修会

・第2回北信支部学習会

4

・2022年度第1回中信支部講習会

・2022年度南信支部上伊那地区 第1回勉強会

④ その他

長臨技HP研究班部分に関して：用途につきしばらく検討する方向。当面、現行のままでよいか？

 →検討期間を明確にすること。また、研究班間でもHPへの掲載・更新が統一されていないことから、

  HP担当理事と相談し、現状を整備することを優先とする。

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 各種事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2022年4～6月分レポートを掲載

・「耐性菌検出状況レポート」 及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

             ：2022年4～6月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

・報告対象菌の連絡    ：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

・「SICSS4半期報」 発行  ：4～6月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

◇ 精度管理委員会（藤原理事）

① 研修会の開催

・2021年度精度管理調査改善検討会

日 時：2022年5月2日（月）～31日（火）

場 所：Web（オンデマンド）

参加者：会員301名、非会員1名

内 容：2021年度長野県臨床検査精度管理調査の結果報告および解説

臨床化学   独立行政法人長野市民病院  島﨑朋之

血液     松本市立病院  塚原勝弘

免疫     信州大学医学部附属病院  石嶺南生

一般     JA長野厚生連佐久総合病院 佐久医療センター  高橋俊介

微生物    株式会社ミロクメディカルラボラトリー  小山 忍

細胞     JA長野厚生連北信総合病院  宮沢 勲

病理     松本協立病院  仲田梨恵

輸血     社会医療法人財団慈泉会 相澤病院  原 博明

生理     長野県立信州医療センター  柴田 綾

② その他事業

・2022年度（第37回）精度管理調査の実施

実施日程  参加申込：2022年7月1日（金）〜7月31日（日）

試料送付：2021年10月4日（火）

回答締切：2021年10月18日（火）

調査内容  細胞部門（フォトサーベイ10症例程度）

微生物部門（細菌同定2株・薬剤感受性1株・フォトサーベイ5問）

輸血部門（血液型・不規則抗体・抗体同定記述）

病理部門（HE染色・Anti-pan Cytokeratin抗体[AE1/AE3]による免疫組織化学染色）

生理部門（心電図・心エコー・腹部エコー・体表エコー等12症例程度）

一般部門（尿検査・尿蛋白定量・便中ヘモグロビン検査・フォトサーベイ5問）

臨床化学部門（生化学32項目・HbA1c）

血液部門（血算・血液像・凝固）

免疫血清部門（感染症3項目・腫瘍マーカー1項目）

20212021遺伝子部門（SARS-CoV-2核酸増幅）

参加施設  147 施設

5

◇ 青年局（半田理事）

① 研修会の開催

・2022年日当直者研修会

日 時：2022年8月28日（日）13時30分～16時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：58名

内 容：日当直で扱う業務を対象に、ピットフォール対策を中心とした講義

1．生理編  独立行政法人長野市民病院  所 孝文

2．血液編  JA長野厚生連佐久総合病院  白井健太

3．細菌編  長野医療生活協同組合長野中央病院  高野陽太

4．生化編  長野赤十字病院  唐沢優花

5．一般編  飯田市立病院  今村真子

6．輸血編  伊那中央病院  鈴木貴典

◇ 特別委員会（佐々木理事）

① 会議の開催

・災害協定に関する打ち合わせ

日 時：2022年6月27日（月）

場 所：Web（Zoom）

出席者：5名

内 容：県及び日本臨床検査薬卸連合会との災害時協定について

・災害研修会打ちあわせ【資料3】

日 時：2022年7月25日（月）

場 所：Web（Zoom）

出席者：12名

内 容：日程調整・研修会内容打合せ

② 研修会の開催

・タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会（長野002）

 日 時：2022年6月26日（日）10時00分～17時30分

場 所：信州大学医学部保健学科

出席者：会員58名

＊9月開催予定の研修会（長野003）については延期とする。

◇ 支部報告

【北信支部】（竹内理事）

① 会議の開催

・第1回北信支部幹事会

日 時：2022年7月21日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：12名

内 容：第2回北信支部学習会について、北信支部災害時安否確認連絡網について

・第1回感染症予防啓発事業 実行委員会

日 時：2022年7月21日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：12名

内 容：日程・会場・事業内容・役割分担確認

6

・第2回北信支部学習会 事前ミーティング

日 時：2022年8月18日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：5名

内 容：講演内容・タイムスケジュール確認

・第2回 感染症予防啓発事業 実行委員会

日 時：2022年8月23日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：11名

内 容：各担当進捗状況報告、チラシ案審議

② 研修会の開催

・第2回北信支部学習会

日 時：2022年8月27日（土）13時00分～14時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：34名

内 容：「フローサイトメトリー法による細胞表面マーカー解析検査データの見方」

日本BDバイオサイエンス事業部  日野和義

「MRIとCTの原理～基礎について～」

キャノンメディカルシステムズ株式会社中部支社  竹内明日香 久野大貴

【東信支部】（中澤理事）

① 会議の開催

・第1回東信支部幹事会

日 時：2022年6月6日（月）

場 所：Web（Zoom）

出席者：13名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について

・第2回東信支部幹事会

日 時：2022年7月8日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：12名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について

・第3回東信支部幹事会

日 時：2022年8月5日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：7名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について、メーリングリストについて

② 研修会の開催

・2022年度第1回東信支部研修会

日 時：2022年8月20日（土）15時00分～16時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員30名

内 容：「タスク・シフト/シェア指定講習会における長臨技の取り組み」

（一社）長野県臨床検査技師会 副会長、伊那中央病院  宮原祥子

「臨床検査技師にとってのタスク・シフト～その背景と今後に向けた考え方～』

シーメンスヘルスケア株式会社M＆Sマーケティング＆エデュケーション部  松尾久昭

③ その他の報告

7

・検査と健康展 進捗状況

日 時：2022年11月23日（水）調整中

場 所：イオンモール佐久平

内 容：超音波、顕微鏡、認知症、技師の仕事、骨密度（長放技協力）など

 ＊詳細が決定次第、メール審議とする。

【中信支部】（中野理事）

① 会議の開催

 ・2022年度第3回中信支部幹事会

日 時：2022年6月21日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：10名

内 容：2022年度第1回中信支部講習会について、第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会第2回実行委員会

日 時：2022年6月22日（水）

場 所：Web（Zoom）

出席者：18名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

・2022年度第4回中信支部幹事会

日 時：2022年7月19日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：8名

内 容：2022年度第1回中信支部講習会について、第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会第3回実行委員会

日 時：2022年7月21日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：22名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

・2022年度第5回中信支部幹事会

日 時：2022年8月16日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：8名

内 容：2022年度第1回中信支部講習会について、第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会第4回実行委員会

日 時：2022年8月18日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：24名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

② 研修会の開催

・（予定）2022年度第1回中信支部講習会【資料4】

日 時：2022年9月17日（土）

内 容：「診療報酬制度の基本情報」

    「RPA（ロボットによる業務自動化）とは？～病理診断報告書のモニタリング業務の自動化～」

③ その他

・三献運動推進協議会定例総会

日 時：2022年8月4日（木）

出席者：会員1名

8

・中信支部便り：6月号 No.321、8月号 No.322

【南信支部】（西尾理事）

  〈諏訪地区〉

① 会議の開催

・第1回幹事会

日 時：2022年7月4日（月）

場 所：Web（Zoom）

出席者：7名

内 容：がんイベントについて

② 研修会の開催

・南信支部諏訪地区第1回講習会

日 時：2022年6月22日（水）18時00分～19時00分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員64名

内 容：「採血管の基礎知識」

積水メディカル株式会社カスタマーサポートセンター学術企画グループ 服部和久

③ その他の報告

・がんイベント 進捗状況

日 時：2022年11月6日（日）

会 場：レイクウォーク岡谷 調整中

内 容：展示、講演、顕微鏡など

 ＊詳細が決定次第、メール審議とする。

〈上伊那地区〉

① 研修会の開催

・南信支部上伊那地区第1回勉強会

日 時：2022年8月24日（水）18時00分～19時00分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員43名

内 容：「肝炎ウイルスマーカーについて」   アボットジャパン株式会社

(3) コロナウイルス関連報告

【北信】（竹内理事）

① 現況報告

PCR検査需要減により運営を中止していた下記PCRセンターが、感染拡大に伴い運営を再開した。

・長野市医師会PCRセンター 運営再開について

場  所：長野市保健所敷地内

実施期間：2022年7月27日（水）～8月31日（水）の月・水・金

開設時間：13時30分～14時30分

検査体制：医師（保健所長）・看護師・事務 各1名

検査方法：唾液

・更科・千曲医師会PCRセンター 運営再開について

場  所：長野市保健所敷地内

実施期間：2022年8月9日（火）～8月31日（水）の火・木

開設時間：13時30分～14時30分

9

検査体制：医師（保健所長）・看護師・事務 各1名

検査方法：唾液

9月以降も運営継続の模様。いずれの医師会PCRセンターからも検査技師に検体採取要請なし（8月25日

現在）

中高医師会PCRセンター（北信総合病院敷地内）は週5日の運営を継続しており小島病院・北信総合病院・

飯山赤十字病院の検査技師による検体採取体制は変わりなし。

【中信】（中野理事）

① 現況報告

・松本市PCR検査センター出向業務。週5日。

・現時点では延長依頼は届いていないが、10月以降も継続が予想される。

 2 審議事項

(1) 表彰関連について【資料5】

青木理事より下記内容について提示された。

① 第1回表彰選考委員会の報告・各賞の候補者について

第1回表彰選考委員会の報告、及び各賞の候補者が提示された。實原会長より補足として長臨技70周年

記念特別功労賞候補者の推薦理由が挙げられ、いずれも異議なく承認された。

② 第46回県学会来賓について

来賓候補（敬称略）

長野県健康福祉部長 福田雄一

長野県診療放射線技師会 会長 柳沢直樹

長野県看護協会 会長 松本あつ子

松本市長 臥雲義尚（がうんよしなお）

松本市医師会 会長 花岡 徹

日本臨床衛生検査技師会 会長 宮島喜文

上記来賓候補者の推薦があり承認された。

(2) 研究班事業開催時における日臨技生涯教育システムの利用の可否

笠井理事より、研究班での日臨技生涯教育システムについて、使用開始時には使用上の注意点を十分周知

した後、全ての研修会を対象とせず利用可能な研修会から開始することを条件に利用したいとの報告があ

った。使用上の注意点の周知方法・内容や使用開始までのスケジュールが不明との指摘があり不承認とし

た。マニュアル作成を含め指摘事項を明確にし、再度審議を行うこととする。

(3) 令和4年度 感染症予防啓発事業について【資料6-1～4】

竹内理事より、感染症予防啓発事業について実施要領・予算・ポスターが提示された。実施要領の内容お

よびポスターへ開催内容を追記することや緊急事態宣言が出されたときの対応等を明確にしておくなど要

望が出された。一部修正の上、配布前に再度確認することで、条件付き承認とした。

(4) 第46回長野県臨床検査学会について【資料7-1～2】

中野理事より次の内容について提示された。

① ポスター承認依頼（学会および市民公開講座）

第46回長野県臨床検査学会ポスターおよび市民公開講演ポスターが提示され、一部修正の上、承認さ

れた。

10

② 式典出席の来賓者対応について

今学会では、できる限り対面での会話や飲食を避けるよう計画していることから、来賓者への昼食につい

て検討している。状況に応じて昼食の提供あるいはお土産で対応としたい旨提案があり承認された。

③ 学会振り込み方法について

学会参加費の支払い方法として、キャッシュレス決済（イベントペイ、Paynent）について説明があっ

た。参加者負担額を考慮した参加費の再設定等の課題はあるが、キャッシュレス決済方法の採用を目指し

引き続き検討を行うことで承認された。

(5) 講師依頼・施設借用依頼テンプレート変更について【資料8】

野上理事より、HP上に掲載されている「研修会等講師依頼・施設借用依頼書」の改定案が提示された。

連絡責任者メールアドレス欄の追加と、講師料・交通費欄については「記載が必要な場合のみ」の文言が

追加され、異議なく承認された。10月から運用開始とする。

(6) 創立70周年記念研修会・式典祝賀会実施要領について

宮原副会長より、70周年記念研修会・式典祝賀会の実施要領が提示され、異議なく承認された。

3 その他

(1) アルツハイマー月間について

宮原副会長より、アルツハイマー月間に伴い、HPへスライダー掲載を開始した報告があった。

(2) ピンバッジについて

西尾理事より、ピンバッジ完成の報告があった。9月発行の長臨技会誌に同封し郵送するよう手配する。

次回の開催予定

第4回 2022年12月16日（金）15時30分～  場所：長臨技事務所